ALFALIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP

CNPJ: 00.429.189/0001-32 IE: 041.348.217 PP

ALFALIMP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

Rua Vasco da Gama, 530, Galpão A, Cruzeiro – Feira de Santana – Bahia

CNPJ: 00.429.819/0001-32  Insc. Est.: 041.348.217 EPP

Tel: (75) 3225-6530  E-mail: calfalimp@gmail.com

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BA

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2021.

Processo Licitatório nº. 197/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 010/2021 – Que tem como
objeto: Registro de preço para futura e
eventual aquisição de material de limpeza hospitalar para
atender a demanda da secretaria municipal de saúde de João
Dourado/ Ba.

ILMO SRO. PREGOEIRO JAHEB WAGNER LEITE CASTRO, PREGOEIRO OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BA

A ALFALIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
empresa atuante no ramo de fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis,
estabelecida na Rua Vasco da Gama, Nº. 530 – Galpão A – Feira de Santana – Bahia, CEP: 44.022-
012, inscrita no CNPJ: 00.429.189/0001-32, através de seu Representante Legal que assina ao final,
vem à ínclita presença de Vossa Senhoria, tempestivamente, ofertar ESCLARECIMENTO nos termos
do item V do instrumento convocatório no que tange a Especificação do Objeto, com fulcro na Lei n°
8.666/93, Lei nº 10.520/02 e demais dispositivos legais aplicáveis ao caso, pelos fatos e fundamentos
a seguir aduzidos:

Em referência a especificação dos produtos no instrumento convocatório do pregão em comento, os
quais a ALFALIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA possui interesse em licitar, cumpre
ressaltar os valores dos seguintes itens abaixo:

_________________________________________________________________________________

ITENS:

03 - Avental impermeável manga longa - tamanho g

Esclarecimento: Não informa a quantidade que deve conter o pacote;

08 - Desinfetante hospitalar para superficies fixas ,a base de quaternário de amônio de quarta geração
,com ação de desinfecção e limpeza eficiente contra bacterias gram positivas, gram negativas,
inclusive pseudomonas. uso profissional para areas hospitalares, equipamentos, leitos,  ambulãncia ,
etc. sem enxague , de único paso.constando dados de identificacao do produto, marca do fabricante,
data de fabricacao, prazo de validade, número de indentificação no ministerio da saúde e quimico
responsavel

ALFALIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP

CNPJ: 00.429.189/0001-32 IE: 041.348.217 PP

ALFALIMP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

Rua Vasco da Gama, 530, Galpão A, Cruzeiro – Feira de Santana – Bahia

CNPJ: 00.429.819/0001-32  Insc. Est.: 041.348.217 EPP

Tel: (75) 3225-6530  E-mail: calfalimp@gmail.com

09 - Detergente concentrado para superficies fixas e uso em geral. limpeza pesada,limpeza das
sujeiras mais difíceis,remove manchas.

10 – Detergente desincrustante concentrado para limpeza prévia de instrumentais médicos-cirurgicos
e odontologicos, laboratoriais, talheres e utensilios de aço inoxidavel em cozinhas profissionais. com
dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade ,número
de indentificação no ministerio da saúde e quimico responsavel..

13 - Detergente neutro , concentrado, uso profissional,para remoção de gorduras e sujidades de
superficies fixas em geral como piso, paredes, banheiros, areas externas, etc. sem enxague , de único
paso.constando identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade,
número de indentificação no ministerio da saúde e quimico responsavel.

Esclarecimento (Itens: 08/09/10/13): Os itens acima não informa a quantidade que deve conter a

Bombona;

17 a 22 – Luvas em PVC, nos tamanhos P/M/G, nas cores VERDE e AZUL.

Esclarecimento: A luva PVC só foi encontrada em Cor: VERDE nos nossos fornecedores e em tamanho

apenas do: G e GG. Poderia ser a NITRILICA que atende a descrição?

________________________________________________________________________________

A intenção do presente ESCLARECIMENTO é a adequação da descrição dos produtos para a garantia
do bom andamento do procedimento licitatório e evitar qualquer fato superveniente que possa
prejudicar a Administração Pública.

Conforme o item 1.9, acolhido o esclarecimento, será designada, se for o caso, nova data para
realização do certame e o art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93 “§ 4o Qualquer modificação no edital exige

divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente

estabelecido, exceto quando, inqüestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das

propostas.”

Certos da compreensão e colaboração por parte de Vossa Senhoria nos colocamos à disposição na
qualidade de parceiros.

Nestes termos,

Pede e aguarda deferimento.

Feira de Santana/ Ba, 19 de agosto de 2021.

_________________________________________

ALLEF GUIMARÃES ARAÚJO DE ALMEIDA
RG: 14.767.071-38 CPF: 044.373.035-04